
Dějepis 6. třída 

…………………………………………………………………………… 

Plán práce do 27. 11. 2020 

…………………………………………………………………………… 

STAROBABYLONSKÁ ŘÍŠE 

- vzájemné boje mezi Sumerskými městskými 
státy 

- pokusy o vytvoření jednotného státu 
neúspěšné 

- vpády kočovných bojovných kmenů 
- 2. tis. let př. n. l. sjednocení všech států  
- jeden z kočovných kmenů vytvořil jednotný 

stát 
- podrobil si všechna sumerská města 
- hl. městem se stal Babylon = Starobabylonská 

říše (1900 – 1600 př. n. l) 
- říše trvala několik staletí 
- Babyloňané zvětšili plochy úrodné půdy 
- zdokonalili závlahové hospodářství 
- ovládli toky obou řek po celé délce 
- vyráběli umělecké předměty ze zlata a stříbra 
- stát bohatl 



 
 

CHAMMURAPI – (kol. roku 1800 př. n. l.) 

- nejvýznamnější panovník 
- někdy se píše i Chammurabi 
- upevnil moc státu 
- vydal zákoník 
- zákony vytesal do kamene 
- mezi bohatými svobodnými občany platila 

zásada: „Oko za oko, zub za zub“… 



- př. jestliže stavitel postavil dům, který se zřítil 
a zabil majitele, stavitel byl zabit 

- po smrti Chammurapiho říše upadá a nakonec 
zaniká… 

 

 



Babylonská civilizace 

- rok rozdělili na 12 měsíců 
- sestavili první kalendáře na základech 

astronomie 
- založili geometrii 
- stanovili jednotky délkové míry (odvozeny od 

rozměrů lidské paže) 
- palec (1,8 – 2.5 cm) 
- dlaň (4 palce) 
- píď (rozpětí mezi palcem a ukazováčkem) 
- loket (asi 52 cm) 
- sáh (vzdálenost při rozpažení) 

 



 
Udělejte si zápis do sešitu a písemně odpovězte na 
zadané otázky. 

1. Zjisti, které státy leží dnes na místě 
Starobabylonské říše. 

2. Kde se vzal výrok. „Tato slova by zasloužila 
vytesat do kamene…“ Vysvětli. 

3. Kdo a kdy dodnes používá staré jednotky 
délky. 

4.  Zjisti další příklad Chammurapiho zákoníku 
„Oko za oko, zub za zub“ 

……………………………………………………………………………  

Těším se na Vás na on-line. Buďte dochvilní a 
ready.                                              ����   Váš L.H. 


